PROJETO  DE DECRETO  LEGISLATIVO  Nº. 008

de 20 de abril de 2004

Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA, Presidente da Câmara Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte

DECRETO  LEGISLATIVO:
Art. 1º. Fica concedido ao Coronel PM ROMEU TAKAMI MIZUTANI, o Título de “Cidadão Botucatuense”, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Botucatu.

Art. 2º. As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324,  de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de abril de 2004.

Vereador Autor DOMINGOS CHAVARI NETO

- PTB -

JUSTIFICATIVA

O presente projeto objetiva prestar homenagem ao Coronel PM Romeu Takami Mizutani, concedendo-lhe o Título de “Cidadão Botucatuense”.

Natural de Avaré/SP, 51 anos, casado com Nancy Aparecida Sega1la Mizutani. Pai de dois filhos: Jefferson e Ewerton.

Cursou o 1º Grau no Colégio e Escola Estadual de Suzano. Ingressou na Academia da Polícia Militar do Barro Branco em fevereiro de 1970.

Formou Aspirante à Oficial em 25 de janeiro de 1974.

Promoções:

ao posto de 2° Ten PM em agosto de 1974.

ao posto de 1º Ten PM em dezembro de 1978.

ao posto de Capitão PM em maio de 1985.

ao posto de Major PM em agosto de 1992.

ao Posto de Ten Ce1 PM em maio de 1996.

ao Posto de Coronel PM em maio de 2002.

Unidades da Policia Militar que serviu:

Zona Centro: 11º Batalhão da Polícia Militar;

Zona Oeste: 16° Batalhão da Polícia Militar;

Zona Sul: 12° e o 3° Batalhão da Polícia Militar;

ABCD: 1º Batalhão da Policia Militar Rodoviária, com  sede em São Bernardo do Campo;

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças;

Assessoria Policial Militar da Prefeitura do Município de São Paulo;

Centro de Assistência Social e Jurídica;

CPII7 - Região de Sorocaba, onde o 12º BPM/I (Botucatu) é subordinado;

Unidades da Polícia Militar que comandou:
16º Batalhão de Polícia Militar;

Centro de Assistência Social e Jurídica;

1º Batalhão da Polícia Militar e Rodoviária.

Possui os seguintes Cursos e Estágios de Espeeialização:
Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais;

Curso Superior de Policia;

Trânsito Rodoviário para Oficiais;

Rádio Patrulhamento Padrão;

Proteção de Dignatários;

Policiamento Comunitário e Outros.

Viagens de Estudo da Policia

No Brasil: Polícia Militar do Paraná, Santa Catarina, Rio de Janeiro, Pernambuco, Mato Grosso do Sul.

No exterior: Inglaterra, França, Alemanha e Japão.

Obras Publicadas

Seqüestro para fms de Resgate Financeiro - Problema da Polícia Militar - 1990.

Nova Ótica do Crime Organizado nas Rodovias Estaduais - 1998.

Atividades Externas à Polícia Militar - Não Remuneradas.

Conselheiro da Associação Desportiva da Polícia Militar.

Presidente da Associação de Pais do Colégio da Polícia Militar.

Conselheiro da Associação dos Oficiais da Polícia Militar.

Palestras Ministradas sobre os seguintes temas:
. Seqüestro para Fins de Resgate Financeiro - Como Prevenir.

. Atuação do Crime Organizado nas Rodovias Estaduais – público interno e externo.

. Roubo e Furto de Cargas - Como Evitar.

. Visão Atual da Segurança Pública - Forma de Prevenção.

. Segurança e Desenvolvimento, na Câmara de Comércio de Tokyo.

Títulos e Condecorações
Titulo de “Cidadão São Bernardense” - outorgado pela Câmara Municipal de São Bernardo do Campo.

Título de “Cidadão Itaririense” - outorgado pela Câmara Municipal de Itariri.
Titulo de “Cidadão Barra Bonitense” - outorgado pela Câmara Municipal de Barra Bonita.

Título de “Cidadão Sorocabano” - outorgado pela Câmara Municipal de Sorocaba.

Medalhas

Dedicação e Mérito Diretório Acadêmico XV de Dezembro ​- Academia de Polícia Militar do Barro Branco.

Cinqüentenário da Policia Militar Rodoviária do Estado de São Paulo.

Centenário do Corpo de Bombeiro do 2° GB e 8° GB.

Centenário do 14º Batalhão da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

M. M. D. C. (Miragáia, Martins, Drásio, Camargo) Movimento Constitucionalista.

Medalha Tobias de Aguiar.

Medalha 9 de Julho, Revolução Constitucionalista.

Comandante – BPRV.

Participou de dezenas de ocorrências graves e importantes, inclusive no resgate do Empresário Abílio Diniz em 1989; acompanhou várias autoridades nipônicas em visitas a São Paulo; coordenou a estada do Tenente Onoda, na cidade de São Paulo, herói da 2ª Guerra Mundial do Exército Imperial Japonês, que ficou refugiado por mais de 30 anos nas Ilhas Filipinas, em 1976, onde aprendeu a teoria da sobrevivência na selva.

Participou, também, junto à Comissão Parlamentar de Inquérito do Congresso Nacional (CPI) sobre o crime organizado de roubo de cargas, ajudando na confecção de um plano de combate à violência e repressão ao
roubo de cargas.

Comandou a Operação Castelinho, em março de 2002.

Atualmente é o Comandante do Comando de Policiamento Rodoviário, com um efetivo de 4200 Policiais Militares, e responsável pelos 21000Km da malha rodoviária do Estado de São Paulo.

Coronel PM Romeu Takami também comandou o CPI-7 (Comando de Policiamento do Interior-7), onde o 12º BPM/I - Botucatu é Subordinado.

Em dezembro de 2003, atendendo pedido do Vereador Sargento Chavari, após Audiência Pública realizada na Câmara Municipal, foi enviada a Base 220 Móvel para a Rodovia Geraldo Pereira de Barros (SP 191), que com o trabalho dos Policiais Rodoviário nessa Rodovia o índice de criminalidade e acidente de trânsito caiu a zero, e, juntamente com a Base Móvel, o Comandante Romeu Takami, entregou oito viaturas novas, sendo sete veículos modelo Corsa e um modelo Astra.

Nosso homenageado tem dado todo o apoio ao Pelotão Rodoviário de Botucatu e para melhorar a Segurança dos Policias mandou alguns coletes balisto individual, armas ponto 40, uma submetralhadora ponto 40 e, no final do corrente ano, o Coronel Takami completará o total do Efetivo no Pelotão de Botucatu.

Pelos motivos expostos, que justificam a homenagem proposta, solicito aos nobres colegas que analisem e aprovem a matéria em questão.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 20 de abril de 2004.

Vereador Autor  DOMINGOS CHAVARI NETO

-PTB-

[image: image1.jpg]